arent, ea quæ restabant ossa coquebant, ut jam
 dictum est, et eis utebantur ad famis solatium. Sic
 ergo illi hominem, qui semper latere studuerat,
 manifestum fieri cogebant propter pusillum suum
 et abjectum animum : et eum, qui ad Deum oculos
 convertere consueverat, urgebant; ut turpiter ma-
 nus porrigeret hominibus, relicta manu quæ est
 aperta, et implet omne animal benedictione, ut qui
 eam esse augustam vel parcam ac sordidam judi-
 casset in præsentia. Atque, illi quidem erant tristes.
 Is vero eos sensim admonens : Quis, aiebat, ex his qui
 in Deo confisi sunt, omnino est derelictus? At quis,
 qui ipsum ad finem usque sustinuit, non accepit
 consolationem? Qui inebriat omnem sitientem ani-
 mam. Hæc nobiscum dicat divinus Jeremias : *Et
 omnem esurientem implet animom*⁸. *Qui præparat
 corvis cibum, et pullis corvorum*; ut Job quoque et
 divinum David introducā simul loquentes⁹. Co-
 gnoscāmus quantum interest in:er humanum stu-
 dium et divinam providentiam, quæ pertingit usque
 ad extrema : et sciēmus, quemadmodum iis etiam,
 quæ propter Christum lubenter reliquimus, di-
 vina rursus providentia abunde et copiose fruimur.

22. Hæc dixit, et paulo post apparuit quidam,
 ducens animal onustum. Ibat autem non ad magni
 Theodosii monasterium; sed scopus quidem erat ei
 id transire, onus autem in aliquo alio loco depo-
 nere. Postquam vero fuit jam prope monasterium,
 vel invitum virum sistit jumentum : cumque ei
 flagello multas plagas ineuteret; illud erat im-
 mobile, non secus ac si esset saxum. Cum homo
 ergo recte existimasset id non fieri sine Dei nu-
 mino, mox converso ordine, animali utebatur tan-
 quam duce; et laxato freno ei permittebat ire,
 quo eum ferret impetus. Cum homo sic fecisset,
 animal confestim nusquam quidem alio, sed pe-
 rinde ac si aliquis frenum, cum a nemine videri
 posset, traheret et dirigeret, recta vadit ad monaste-
 rium. Quo cum vir esset ingressus, et inopia, quæ
 eos urgebat maxima, didicisset, et Dei providentiæ
 arcanum esset admiratus, quemadmodum scilicet
 effecisset, ut inopiæ molestia eis esset occasio co-
 ronarum, et ut ipse eam solveret molestiam, et
 quod ea de causa non parebat animal, eum divina
 vocante providentia ad alendas animas, quæ Deo
 quidem ministrabant, ministrantis autem corporis
 laborabant imbecillitate. Hæc cum ille didicisset,
 duplum præbuit ejus eleemosynæ, quam primus
 divisor dederat. De cætero ergo ejus discipuli ces-
 santes ea exhibere molestiam, et esse pusillo et
 abjecto animo, studebant potius eum imitari, bea-
 tumque eum ducebant propter firmam spem et
 fidem in Deum. Sed hæc quidem hucusque.

CAPUT VI.

Exstruitur monasterium.

κγ'. Ἐπεὶ δὲ καθ' ἐκάστην αὐτῷ οἱ φοιτηταὶ
 προσετίθεντο, (ἐκάλουν γὰρ αἱ τῶν ἐκείνου χαρίτων

23. Quoniam autem ei quotidie accedebant dis-
 cipuli (fontes enim illius gratiarum vocabant bonas

⁸ Jer. xxxi, 23. ⁹ Job xxxviii, 4; Psal. cxlvi, 9.

et virtutis studiosas animas; cervas rationis com-
potes dixerit aliquis, aquas amantes spirituales)
aliique plurimi accesserant, et non pauci ex iis,
quorum magna erat auctoritas et opes. Et jam ma-
gnus quidem erat numerus discipulorum: spelunca
autem exigua, et plane minor, quam ut eos posset
capere; ipsi autem accedentes sollicitabant, ut
excitaret monasterium, et ampliorem eis faceret
canlam ovium spiritualium, dicentes, nihil oportere
eum curare sumptus faciendos ad ædificatio-
nem. Nam et sumptu, aiebant, qui ad eam sufficit,
manus, et manu nobis animus largior. Sic cum
majori gregi cogeret præsese vere bonus pastor,
dici non potest quantis jactaretur curis, et quam
variis distraheretur cogitationibus. Quandoque
enim ad bonum quietis et silentii respiciebat, et
ad puram et tranquillam mentem, ab hac chara
quiete tanquam a matre se avelli dolebat; quan-
doque autem considerabat, curam esse gerendam
eorum qui ventitabant, et non oportere sibi soli
vivere, sed multo magis etiam proximis, et ejus
rei ipsum Dominum fuisse nobis ab initio exem-
plar propositum, qui et sibi congregavit discipulos,
et conspectus est pastor ovium rationis com-
potum, et pro eis emisit animam.

24. Hæc ergo quando per otium considerabat, et
in contrariam partem trahebatur animus, neque
sciebat cuinam pure adhereret. Nam quietis qui-
dem et silentii fructus non ignorabat; rursus autem
sciebat, quinam essent fructus curæ, quæ gereretur
fratrum: et ideo utrisque adhereret, et neutrius
erat penitus: et ab utroque recedebat, et cum am-
bobus rursus conveniebat. Quid ergo facit? Deo
permittit universum, qui vel solus potest miscere,
quæ misceri non possunt: et illius auxilio credit
posse fieri, ut et conservetur bonum quietis et sil-
entii, et non privetur mercede præfecturæ. Non
enim in eo, quod sit corpus solitarium, sed in eo,
quod sit cor bene compositum et tranquillum,
vitam recte geri monasticam, ut a divino David est
definitum. Certe etiamsi ita se haberet judicium,
tamen Deo permittit, et ei supplicat, si omnino
ei gratus esset conatus (ei enim in mente versa-
batur, quod olim divinus Simeon de eo prædixe-
rat), si ergo omnino Deo placaret, ut hoc signo
declararet, et locum aperte indicaret, in quo erat
monasterii jacturus fundamenta.